
                              ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 75/2020 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                     
ΔΗΜΟΣ  ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ            

                                                              
                                                                                                                                                  

                                                          ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ                                        
        Από το πρακτικό της αριθ. 9ης Τακτικής Συνεδρίασης (δια περιφοράς) του Δημοτικού Συμβουλίου 
Προσοτσάνης. 

Στη Προσοτσάνη και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 12η Ιουνίου του έτους 2020 ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 15:00 η υπάλληλος του Δήμου κ. Ζιαμπάρη Αικατερίνη που ορίστηκε ειδικός 
Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου έχοντας υπόψη την αριθμ 6396/09.06.2020 πρόσκληση του 
Προέδρου, τα email και τις καταγεγραμμένες – υποβληθείσες ψήφους (είκοσι τέσσερις)(24), σύμφωνα 
με την εγκύκλιο 163/29-05-2020 του ΥΠΕΣ, τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 74 του Ν. 4555/2018 και ισχύει και συμπληρώθηκε με το άρθρο 184, του 
Ν.4635/2019 συγκέντρωσε τον πίνακα από τους Δημοτικούς Συμβούλους που συμμετείχαν στην 
ψηφοφορία καθώς και την ηλεκτρονική ψηφοφορία αυτών (αν και προσκλήθηκαν άπαντες) ως εξής: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΑΠΟΝΤΕΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)   ΝΤΕΜΙΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ   

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ ΤΕΡΝΕΚΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Αντιδήμαρχος) 

ΤΣΑΟΥΣΙΔΟΥ ΑΕΤΟΠΟΥΛΟΥ 
ΚΑΤΙΝΑ(Επικεφαλής Ελάσσονος  
Αντιπολίτευσης – Γραμματέας  
Δ.Σ.) 

4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Αντιδήμαρχος)  
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  
6 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ(Αντιδήμαρχος)  
7 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (Αντιδήμαρχος )  
8 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ  
9 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Αντιδήμαρχος)   

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ  
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  
14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

15 ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  Αντιπολίτευσης)  

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ  
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
19 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ  
20 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  

21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.)  

22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                    
23 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
24 ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 
  Για τη ψηφοφορία ενημερώθηκε και ο Δήμαρχος κ. Αθανασιάδης Θεόδωρος (άνευ ψήφου). 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Ν3ΨΩΞΖ-7ΑΠ



ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ: 75/2020 
ΘΕΜΑ : Καθορισμός επιπλέον αμοιβής για παράσταση σε δικαστήριο (σε συνέχεια της 57/2020 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής).   

Ο Πρόεδρος με την δια περιφοράς πρόσκληση συνόδευε και την εισήγηση του 1ου και μοναδικού 
θέματος δηλαδή την από 5/6/2020 εισήγηση της Διευθύντριας Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
η οποία αναφέρει ότι: 
       «ΘΕΜΑ: Έγκριση αμοιβής.  

Σχετ.:1. Η με αριθμό Κλήση ΚΛ 833/2020 του Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας   

          2. Η με αριθμό κατάθεσης  ΑΓ 463/17-10-2019 Αγωγής της Ανώνυμης εταιρείας «ΒΙΟΦΑΡΜ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΊΑΣ ΚΑΙ ΤΥΡΟΚΟΜΙΑΣ » 

         3.Η με αριθμό 57/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

         4. Το από 5-6-2020 έγγραφο της πληρεξούσιας δικηγόρου 

  Έχοντας υπόψη: 

-  τα ανωτέρω σχετικά έγγραφα   

 -  την νέα ημερομηνία συνεδρίασης 16-6-2020. 

- Τις διατάξεις του άρθρου 281 παρ.3 του  Ν.3852/10 «Για την εξώδικη ή δικαστική αντιμετώπιση νομικών 

ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη σημασία ή σπουδαιότητα και απαιτούν εξειδικευμένη νομική γνώση ή 

εμπειρία, η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού ή του κοινοτικού συμβουλίου κατά 

παρέκκλιση των προηγούμενων παραγράφων. Η σχετική απόφαση λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των 

παρόντων μελών τους.»                                                                                                           

Καλούμε το Σώμα να εγκρίνει  ή όχι την  αιτούμενη αμοιβή της νομικού.» 

 
      Στην συνέχεια τέθηκε υπόψη των μελών του σώματος η αίτηση της Νομικού κ. Μπακοπούλου 

Ειρήνης στην οποία αναφέρεται ότι: «…….η ανωτέρω αγωγή, θέτει σοβαρά νομικά ζητήματα που χρήζουν 

ερμηνείας προκειμένου να ερευνηθεί η βασιμότητα ή μη των ισχυρισμών της ενάγουσας καθώς και το 

νομικό πλαίσιο που στηρίζονται οι ισχυρισμοί αυτοί. Για το λόγο αυτό απαιτείται ενδελεχή έρευνα, 

μελέτη νομολογίας, συλλογή αποδεικτικού υλικού προκειμένου να αντικρουστεί επαρκώς η αγωγή αυτή 

στο Δικαστήριο. Επιπλέον, απαιτείται η σύνταξη και κατάθεση Υπομνήματος αλλά και Προσθήκης – 

Αντίκρουσης προς το Δικαστήριο με νομικούς ισχυρισμούς και πραγματικά περιστατικά ικανά να 

αναιρέσουν την υπό κρίση αγωγή. Περαιτέρω, για την αντίκρουση της ανωτέρω αγωγής, απαιτούνται 

ειδικές γνώσεις και πολυετή ενασχόληση και εμπειρία με υποθέσεις που άπτονται των νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου, ΟΤΑ και δημοτικές επιχειρήσεις, προσόντα τα οποία διαθέτω από την 

20χρονη εμπειρία μου στις δικαστικές αίθουσες αλλά και τη συνεχή ενασχόλησή μου με το αντικείμενο 

αυτό. Με την ανωτέρω απόφασή σας (57/2020) καθορίσατε ως ελάχιστη αμοιβή για τη σύνταξη και 

κατάθεση του Υπομνήματος καθώς και την παράσταση ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Καβάλας το ποσό των 234,00 ευρώ, ποσό που εύλογα αντιλαμβάνεται κανείς ότι σε καμία περίπτωση δεν 

ανταποκρίνεται στο χειρισμό της συγκεκριμένης υπόθεσης. Ως εκ τούτου προκύπτει εύλογα ότι 

απαιτείται επιπλέον αμοιβή για το δικαστικό χειρισμό μιας τόσο σοβαρής υπόθεσης που απαιτεί 

πολυήμερη (τουλάχιστον 1 μήνας, απαιτείται εκ νέου αναβολή της υπόθεσης) μελέτη δικογραφίας και 

συγγραφή προτάσεων (καθώς και μετάβαση στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Καβάλας για την κατάθεση του 

ΑΔΑ: 6Ν3ΨΩΞΖ-7ΑΠ



Υπομνήματος και μετέπειτα για την κατάθεση Προσθήκης – Αντίκρουσης)  προκειμένου να 

εκπροσωπηθεί ο Δήμος  πληρέστερα και αρτιότερα. Η συνολική αμοιβή (γραμμάτιο και επιπλέον αμοιβή) 

για την υπόθεση αυτή προτείνεται  στις 3.000,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ (σε περίπτωση που δεν θα υπάρξει 

απαλλαγή μου για το 2020).» 

        Ο Πρόεδρος εισηγείται την έγκριση της δαπάνης επιπλέον αμοιβής εντός του ποσού 3.000,00 

(πλέον ΦΠΑ) λόγω των ειδικών γνώσεων για τα νομικά ζητήματα (όπως έγγραφο δικηγόρου) με 

ταυτόχρονη εντολή στην δικηγόρο υποβολής αιτήματος αναβολής εκδίκασης λόγω της σπουδαιότητας 

της υπόθεσης προκειμένου να αναζητηθούν στοιχεία και να ολοκληρωθεί η δικογραφία και η νομική 

και πραγματικοί ισχυρισμοί προς αντίκρουση της αγωγής, καθώς και η αναζήτηση στοιχείων από το 

Δήμο Προσοτσάνης για υποστήριξη της υπόθεσης.  

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 74 
του Ν. 4555/2018 και ισχύει και συμπληρώθηκε με το άρθρο 184, παρ.1 του Ν.4635/2019 

3. Την υπ΄αριθμ. 163/29.05.2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

4. Το γεγονός ότι συμμετείχαν 24 από τους 27 Δημοτικούς Συμβούλους, δηλαδή τουλάχιστον τα 
2/3 των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου (18 μέλη), που απαιτείται από το Νόμο 

5. Τον πίνακα με τη θετική ψήφο των Δημοτικών Συμβούλων που συμμετείχαν στη συνεδρίαση: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Δ.Σ ΨΗΦΟΣ 
(Δεν υπέβαλαν πίνακα με την 
ψήφο τους) 

1 ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ (Πρόεδρος)                          ΘΕΤΙΚΗ 

2 ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ ΕΛΕΝΗ ΘΕΤΙΚΗ 
3 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Αντιδήμαρχος) ΘΕΤΙΚΗ 
4 ΣΥΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Αντιδήμαρχος) ΘΕΤΙΚΗ 
5 ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
6 ΨΩΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (Αντιδήμαρχος ) ΘΕΤΙΚΗ 
7 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ ΘΕΤΙΚΗ 
8 ΚΟΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Αντιδήμαρχος)  ΘΕΤΙΚΗ 
9 ΣΑΡΙΔΗΣ ΑΛΚΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

10 ΣΜΟΛΟΚΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
11 ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
12 ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΜΑΡΚΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
13 ΣΩΤΗΡΙΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΤΙΚΗ 

14 ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

15 
ΛΥΣΣΕΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (Επικεφαλής  Μείζονος  
Αντιπολίτευσης) 

ΘΕΤΙΚΗ 

16 ΗΛΙΑΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΘΕΤΙΚΗ 
17 ΛΕΥΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
18 ΝΟΥΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

19 ΠΑΥΛΙΔΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

20 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 
21 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΣΟΥΛΤΑΝΑ (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.) ΘΕΤΙΚΗ 
22 ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ                   ΘΕΤΙΚΗ 
23 ΤΣΑΟΥΣΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΤΙΚΗ 

24 ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΘΕΤΙΚΗ 

6. Το άρθρο 281 του Ν.3463/2006 
7. Την υπ΄αριθμ. 57/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου με την οποία εγκρίθηκε η 
πρόσληψη του αναφερόμενου δικηγόρου  
8. Την ισχύουσα σχετική νομοθεσία  

ΑΔΑ: 6Ν3ΨΩΞΖ-7ΑΠ



9. Το άρθρο 68 παρ.1 και άρθρο 63 παρ.1α του Ν.4194/27.09.2013 
10. Την αίτηση της εν λόγω δικηγόρου  
 
ο Πρόεδρος μετά την καταμέτρηση των ψήφων για το συγκεκριμένο θέμα 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

           Εγκρίνει την επιπλέον αμοιβή εντός του ποσού 3.000,00€ πλέον ΦΠΑ (σε περίπτωση που δεν 

θα υπάρξει απαλλαγή για το 2020), όπως αυτό αναλύεται στην αίτηση της Πληρεξούσιας Δικηγόρου 

του Δήμου Προσοτσάνης κ. Μπακοπούλου Ειρήνης, για το δικαστικό χειρισμό μιας τόσο σοβαρής 

υπόθεσης που απαιτεί πολυήμερη (τουλάχιστον 1 μήνας, απαιτείται εκ νέου αναβολή της υπόθεσης) 

μελέτη δικογραφίας και συγγραφή προτάσεων (καθώς και μετάβαση στο Διοικητικό Πρωτοδικείο 

Καβάλας για την κατάθεση του Υπομνήματος και μετέπειτα για την κατάθεση Προσθήκης – 

Αντίκρουσης)  προκειμένου να εκπροσωπηθεί ο Δήμος  πληρέστερα και αρτιότερα, καθώς επίσης και  

την εντολή στην δικηγόρο υποβολής αιτήματος αναβολής εκδίκασης λόγω της σπουδαιότητας της 

υπόθεσης προκειμένου να αναζητηθούν στοιχεία και να ολοκληρωθεί η δικογραφία και η νομική και 

πραγματικοί ισχυρισμοί προς αντίκρουση της αγωγής και η αναζήτηση στοιχείων από το Δήμο 

Προσοτσάνης για υποστήριξη της υπόθεσης.  

 
Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  75/2020 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω : 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου                 Ο Ειδικός γραμματέας                         Τα Μέλη : 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
      Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
Αθανασιάδης Θεόδωρος  
 

ΑΔΑ: 6Ν3ΨΩΞΖ-7ΑΠ


